
 

KLAR (Kompetent Læring Af Regionen) er et samarbejde mellem 20 uddannelses- 

institutioner i Region Sjælland. KLAR er støttet af Vækstforum Sjælland samt 
EU's Socialfond og arbejder for at støtte regionens små og mellemstore 

virksomheder med efteruddannelse af deres ansatte. 

 

”Et samarbejde mellem Vordingborg Erhvervsforening og Projekt KLAR” af Sebastian Simonsen fra ZBC 

 

Vi har i efteråret 2010 kørt et samarbejde med Vordingborg Erhvervsforening igennem Projekt KLAR, hvor der er 

besøgt ca. 45 virksomheder fordelt mellem medlemsvirksomheder og ikke-medlemsvirksomheder. Formålet har 

været at kombinere erhvervsfremme og uddannelse, og dermed starte i helikopterperspektiv og inddrage emner 

som strategi, økonomi og netværk sammen med uddannelse og omdanne dette til et ”vidensniveau” i 

virksomheden, eksempelvis relateret til branche og antal ansatte. Dette helhedsbillede indikerer således stadiet i 

den enkelte virksomheds ”livscyklus”, og i samarbejde mellem uddannelsesinstitutionerne og det lokale 

erhvervsråd initieres tiltag overfor den enkelte virksomhed med udgangspunkt i det nuværende 

kompetenceniveau, hvor dette har været alt fra eksport, dialog med kommunen vedrørende lokalplaner, 

deltagelse i netværk til uddannelse af forskellig art. Det vigtige i dette projekt er det langsigtede strategiske mål 

med at knytte erhvervsfremme og uddannelse, og dermed også institutionerne og erhvervsfremmeaktørerne, 

hvilket vil resultere i forbedrede løsninger overfor virksomhederne, da erhvervsfremme og uddannelse ofte er 

komplementære enheder.  

Der har selvfølgelig også været besøg, hvor vi er blevet enige om (Projekt KLAR, VE og virksomheden), at der ikke 

umiddelbart er nogle fremadrettede tiltag, der skulle initieres. Men da der er tale om SMV’ere, kan en længere 

modnings- eller beslutningshorisont forekomme, hvorfor det er vigtigt, at den indhentede viden ikke arkiveres 

lodret, men bruges fremadrettet på at knytte aktørerne i dette ikke-formaliserede triumvirat tættere sammen. 

 


